
 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

N.7 – Julio 2023 
 



 

 

Contenido 

Presentación ..................................................................................................................... 4 

Artículos de la revista de la Asamblea de Madrid ............................................................ 1 

Asamblea: revista parlamentaria de la asamblea de Madrid ................................................... 1 

Artículos de las revistas de Iustel ..................................................................................... 4 

Revista general de derecho público comparado ....................................................................... 4 

Artículos de revistas de la editorial Wolters Kluwer en Smarteca ................................... 7 

Actualidad administrativa ......................................................................................................... 7 

Actualidad civil ........................................................................................................................ 11 

El consultor de los ayuntamientos n.6 .................................................................................... 13 

El consultor de los ayuntamientos n.7 .................................................................................... 19 

La ley Unión Europea .............................................................................................................. 25 

Índice de materias .......................................................................................................... 28 

Solicitudes ....................................................................................................................... 31 

  



 

 

Presentación 

 
Después de las repuestas recabadas de nuestra última encuesta realizada, os 

presentamos el nuevo formato de nuestro Boletín, esperamos que os sea más 

útil en su uso. El Boletín de Novedades de la Biblioteca Técnica tiene el objetivo 

de prestar apoyo bibliográfico al personal del Ayuntamiento de Madrid, dando a 

conocer los artículos de las revistas de nuestro fondo, así como las últimas obras 

incorporadas a nuestro fondo documental. Éste tiene un periodicidad mensual y 

se edita en formato PDF a través de Ayre, siendo también distribuido a través de 

correo electrónico a quién esté interesado en ser informado. 

Todos los artículos y libros reseñados se pueden solicitar a través de Ayre 

>Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes. Los libros están sujetos a las condiciones de préstamo 

que se indican en Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e 

informáticos> Biblioteca Técnica>Información y Servicios 

 

 

Para cualquier consulta o aclaración:  

 

Nuestro correo: bibliotecnica@madrid.es  

Estamos en: C/ Conde Duque, N.9-11, (28015 Madrid) 

Nos puedes llamar: 91 588 82 96 (88296) 

Dirección Web: Biblioteca Técnica 

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
mailto:bibliotecnica@madrid.es
https://www.madrid.es/portales/munimadrid/es/Inicio/Cultura-ocio-y-deporte/Biblioteca-Tecnica/?vgnextfmt=default&vgnextoid=1830f43306e1d410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=7911f073808fe410VgnVCM2000000c205a0aRCRD


 

N. 7 – Julio 2023 

1 

 

 

Artículos de la revista de la Asamblea de 

Madrid 

Asamblea: revista parlamentaria de la asamblea 
de Madrid 

Autor: Alba Bastarrechea, Esther de. 

Título: Comentario a la Sentencia del Tribunal 

Constitucional 35/2022, de 9 de marzo 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Madrid (Comunidad Autónoma). Asamblea. Reglamento 

de la Asamblea de Madrid. 

En: Asamblea: revista parlamentaria de la Asamblea de 

Madrid n.44, 1er Trimestre 2023 

Autor: Aranda Briones, Beatriz. 

Título: La doctrina de la prevalencia: ¿un cambio de paradigma?  

Materias: Control constitucional de las leyes-España. 

En: Asamblea: revista parlamentaria de la Asamblea de Madrid n.44, 1er Trimestre 

2023 

Autor: Canónico Sarabia, Alejandro. 

Título: La disciplina presupuestaria en la contratación pública en España 

Materias: Derecho presupuestario-España 

- Administración pública-Contratación. 

En: Asamblea: revista parlamentaria de la Asamblea de Madrid n.44, 1er Trimestre 

2023 

Autor: Daranas Peláez, Mariano. 

Título: Sentencia del Tribunal Europeo de Derechos Humanos (Sala Quinta) 

de 23 de enero de 2023 sobre la demanda de doña Sofía Valverde Digon 

contra el Reino de España. Recurso núm. 22.386 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos-Jurisprudencia 

- Parejas no casadas (Derecho) 

En: Asamblea: revista parlamentaria de la Asamblea de Madrid n.44, 1er Trimestre 

2023 

https://www.asambleamadrid.es/servicios/publicaciones/revista
https://www.asambleamadrid.es/servicios/publicaciones/revista
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Esther_de_Alba_Bastarrechea.pdf/236fb5ac-789d-957b-51bc-d5b17901df56
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Esther_de_Alba_Bastarrechea.pdf/236fb5ac-789d-957b-51bc-d5b17901df56
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Beatriz_Aranda_Briones.pdf/2ac00e3a-b75f-fddd-b47f-d276ab0b4754
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Alejandro_Canonico_Sarabia.pdf/9ccf3adf-d00c-0bd3-94ae-4b034e1791af
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Mariano_Daranas_Pelaez.pdf/bd5337a2-9a88-044b-7e14-cb3c3bea58dc
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Mariano_Daranas_Pelaez.pdf/bd5337a2-9a88-044b-7e14-cb3c3bea58dc
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Mariano_Daranas_Pelaez.pdf/bd5337a2-9a88-044b-7e14-cb3c3bea58dc


 

N. 7 – Julio 2023 

2 

Autor: Fernández Gutiérrez, Marco. 

Título: Cuarenta años de Derecho parlamentario autonómico: a propósito 

del nuevo Reglamento de la Junta General del Principado de Asturias 

Materias: Derecho parlamentario-España. 

En: Asamblea: revista parlamentaria de la Asamblea de Madrid n.44, 1er Trimestre 

2023 

Autor: Herce Maza, José Ignacio. 

Título: El control de la discrecionalidad en el ejercicio de la potestad 

reglamentaria a partir de los principios generales del Derecho y buena 

regulación: nec magis nec minus 

Materias: Discrecionalidad administrativa 

- Potestad reglamentaria. 

En: Asamblea: revista parlamentaria de la Asamblea de Madrid n.44, 1er Trimestre 

2023 

Autor: Huelin Martínez de Velasco, Joaquín. 

Título: Los principios generales del Derecho en la jurisprudencia del 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea, con especial referencia al ámbito 

tributario 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Principios generales del derecho 

- Derecho tributario-Jurisprudencia. 

En: Asamblea: revista parlamentaria de la Asamblea de Madrid n.44, 1er Trimestre 

2023 

Autor: Lebrusán Murillo, Irene. 

Título: Derecho a la vivienda en los países del sur de Europa: entre el 

compromiso internacional y la realidad de la exclusión residencial 

Materias: Derecho a la vivienda-España 

- Derecho comunitario. 

En: Asamblea: revista parlamentaria de la Asamblea de Madrid n.44, 1er Trimestre 

2023 

https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Marco_Fernandez_Gutierrez.pdf/d567a745-9f15-8abe-5ecb-2f687a591a02
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Marco_Fernandez_Gutierrez.pdf/d567a745-9f15-8abe-5ecb-2f687a591a02
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Jose_Ignacio_Herce_Maza.pdf/4dc49b7d-9b34-75b3-92cc-a84d180bd60e
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Jose_Ignacio_Herce_Maza.pdf/4dc49b7d-9b34-75b3-92cc-a84d180bd60e
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Jose_Ignacio_Herce_Maza.pdf/4dc49b7d-9b34-75b3-92cc-a84d180bd60e
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Joaquin_Huelin_Martinez_de_Velasco.pdf/1e661d8f-d5bb-41ee-3609-3044d24abf8c
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Joaquin_Huelin_Martinez_de_Velasco.pdf/1e661d8f-d5bb-41ee-3609-3044d24abf8c
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Joaquin_Huelin_Martinez_de_Velasco.pdf/1e661d8f-d5bb-41ee-3609-3044d24abf8c
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Irene_Lebrusan_Murillo.pdf/b65ea8b3-bc8b-a91f-5fdc-8bc0d4be816e
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Irene_Lebrusan_Murillo.pdf/b65ea8b3-bc8b-a91f-5fdc-8bc0d4be816e


 

N. 7 – Julio 2023 

3 

Autor: Marañón Gómez, Raquel. 

Título: El escaño vacante del Sr. Junquera i Vies en el Parlamento Europeo. 

Comentario a la Sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea de 

22 de diciembre de 2022 

Materias: Parlamento Europeo-Elecciones 

- Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

En: Asamblea: revista parlamentaria de la Asamblea de Madrid n.44, 1er Trimestre 

2023 

Autor: Yáñez Díaz, Carlos. 

Título: La revisión de oficio en la contratación de las sociedades mercantiles 

públicas. De nuevo los límites entre el Derecho público y el privado 

Materias: Revisión de oficio 

- Contratos administrativos-Adjudicación. 

En: Asamblea: revista parlamentaria de la Asamblea de Madrid n.44, 1er Trimestre 

2023 

Índice 
 

  

https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Raquel_Maranon_Gomez.pdf/f995a071-30e1-762b-1070-1e4362580e09
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Raquel_Maranon_Gomez.pdf/f995a071-30e1-762b-1070-1e4362580e09
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Raquel_Maranon_Gomez.pdf/f995a071-30e1-762b-1070-1e4362580e09
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Carlos_Yanez_Diaz.pdf/eb610d8b-ef53-6267-449d-1956326ef0b1
https://www.asambleamadrid.es/documents/20126/64823/R.44_Carlos_Yanez_Diaz.pdf/eb610d8b-ef53-6267-449d-1956326ef0b1


 

N. 7 – Julio 2023 

4 

Artículos de las revistas de Iustel1 

Revista general de derecho público comparado 

Autor: Andreoli, Enrico. 

Título: La funzione utilitaristica della comparazione 

giuridica nella dottrina statunitense =La función 

utilitaria de la comparación jurídica en la doctrina 

estadounidense 

Materias: Derecho comparado 

- Common law 

- Estados Unidos. 

En: Revista general de derecho público comparado n.33, julio 

2023 

Autor: Bagni, Silvia. 

Título: Prólogo  

Materias: Pegoraro, Lucio 

- Enseñanza superior 

- Derecho comparado. 

En: Revista general de derecho público comparado n.33, julio 2023 

Autor: Denizeau, Charlotte. 

Título: La situation du droit compare en France en 2023 = El derecho 

comparado en Francia en 2023 = Comparative law in France in 2023. 

Materias: Derecho comparado 

- Historia 

- Enseñanza 

En: Revista general de derecho público comparado n.33, julio 2023 

  

 
1 Sólo accesibles al personal del Ayuntamiento de Madrid, ya que requiere suscripción. 

https://www.iustel.com/default.asp?popup=
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426274
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426274
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426274
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426274
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426267
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426275
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426275


 

N. 7 – Julio 2023 

5 

Autor: Garay Montañez, Nilda. 

Título: Derecho constitucional comparado en América Latina 

Materias: Derecho comparado 

- América latina. 

En: Revista general de derecho público comparado n.33, julio 2023 

Autor: Locchi, Maria Chiara. 

Título: Lo studio e l’insegnamento del diritto comparato nei paesi arabo-

islamici del nord Africa = El estudio y la enseñanza del derecho comparado 

en los países árabes islámicos del norte de África 

Materias: Derecho comparado 

- Enseñanza 

- Italia. 

En: Revista general de derecho público comparado n.33, julio 2023 

Autor: Oliveira Filha, Manuelita Hermes Rosa (1983-) 

Título: A doutrina do direito comparado no Brasil = La doctrina del derecho 

comparado en Brasil 

Materias: Derecho comparado 

- Brasil. 

En: Revista general de derecho público comparado n.33, julio 2023 

Autor: Parrilli, Anna. 

Título: Decolonising african legal education: the role of comparative law 

and research = La descolonización de la enseñanza del derecho en Africa: 

el papel del derecho comparado 

Materias: Derecho comparado 

- Enseñanza 

- Africa. 

En: Revista general de derecho público comparado n.33, julio 2023 

Autor: Souto Galván, Clara. 

Título: La doctrina del derecho comparado en España 

Materias: Derecho comparado 

- Enseñanza 

- España. 

En: Revista general de derecho público comparado n.33, julio 2023 

  

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426277
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426279
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426279
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426279
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426278
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426278
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426280
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426280
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426280
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426276


 

N. 7 – Julio 2023 

6 

Autor: Tur Ausina, Rosario. 

Título: Contribución del Prof. Lucio Pegoraro al conocimiento del derecho 

comparado en España: la Revista General de Derecho Público Comparado 

Materias: Pegoraro, Lucio 

- Derecho comparado 

- Homenajes. 

En: Revista general de derecho público comparado n.33, julio 2023 

Autor: Viola, Pasquale. 

Título: Comparación jurídica y fenomenología de elementos 

constitucionales clandestinos y sincréticos: inspiraciones teoréticas desde 

Asia 

Materias: Derecho comparado 

- Enseñanza 

- Asia. 

En: Revista general de derecho público comparado n.33, julio 2023 

Índice 
 

  

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426268
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426268
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426281
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426281
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=426281


 

N. 7 – Julio 2023 

7 

 

Artículos de revistas de la editorial Wolters 

Kluwer en Smarteca2 

Actualidad administrativa 

Autor: Castillo Badal, Ramón. 

Título: Homologación de título: no valoración de la 

situación de embarazo y maternidad de la solicitante 

que dificulta la adquisición de la formación requerida 

Materias: Títulos académicos-España 

- Embarazo 

- Maternidad. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Castillo Badal, Ramón. 

Título: Memoria histórica: cruz con un listado de 

nombres de fallecidos en la Guerra Civil. ¿Acto de exaltación o mero 

recuerdo? 

Materias: Víctimas de guerra-España-1936-1939. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Chamorro González, Jesús María. 

Título: De nuevo sobre el principio de igualdad entre hombres y mujeres en 

el acceso al empleo público 

Materias: Igualdad de oportunidades en el empleo. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Chamorro González, Jesús María. 

Título: Las bases de la convocatoria como elementos definidores de los 

procesos de selección en el empleo público. Últimos pronunciamientos 

jurisprudenciales 

Materias: Administración pública-Personal-Selección 

- Jurisprudencia. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

 
2 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre, previo acceso a la intranet. 

https://ayre.munimadrid.es/portal/site/ayre3/template.AY3_SZ_SPT_Aplicaciones?url=https%3A%2F%2Fwp.laleynext.es%2Fwp%2Faytomadrid%2Findex.asp%3Ftoken%3D%24%24LOGIN%24%24
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370996_20230619.HTML&location=pi-546&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370996_20230619.HTML&location=pi-546&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370996_20230619.HTML&location=pi-546&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370997_20230619.HTML&location=pi-693&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370997_20230619.HTML&location=pi-693&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370997_20230619.HTML&location=pi-693&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370999_20230619.HTML&location=pi-1192&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370999_20230619.HTML&location=pi-1192&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370998_20230619.HTML&location=pi-852&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370998_20230619.HTML&location=pi-852&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370998_20230619.HTML&location=pi-852&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

8 

Autor: Chamorro González, Jesús María. 

Título: Oferta de empleo público y estabilización de personal temporal 

Materias: Administración pública-Personal-Selección. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Díaz Abad, Nuria. 

Título: Transmisión de datos obtenidos en el marco de una investigación 

penal a la Autoridad Nacional de Competencia 

Materias: Administración de justicia penal-Protección de datos 

- Delegados de protección de datos. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: García-Valdecasas Dorrego, María José. 

Título: El TC declara que no puede aplicarse directamente la directiva de 

retorno para expulsar a un extranjero en situación irregular 

Materias: Extranjeros-Expulsión. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: García-Valdecasas Dorrego, María José. 

Título: Manifestación en tiempos de pandemia ¿un derecho supeditado a la 

protección de la salud pública? 

Materias: Manifestaciones 

- Epidemias. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Hernández Jiménez, Hilario Manuel. 

Título: La reserva de vivienda protegida 

Materias: España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Hernández Jiménez, Hilario Manuel. 

Título: Nota marginal de afección y nota marginal de afección real. Duración 

Materias: Afección de bienes. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371000_20230619.HTML&location=pi-1306&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371001_20230619.HTML&location=pi-1427&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371001_20230619.HTML&location=pi-1427&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371003_20230619.HTML&location=pi-1826&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371003_20230619.HTML&location=pi-1826&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371002_20230619.HTML&location=pi-1699&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371002_20230619.HTML&location=pi-1699&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371005_20230619.HTML&location=pi-2356&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371006_20230619.HTML&location=pi-2484&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

9 

Autor: Martin Valero, Ana Isabel. 

Título: Actos de trámite simples y actos de trámite cualificados 

Materias: Procedimiento administrativo-España. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Martínez Monroy, Vanesa. 

Título: Sandbox urbano. una nueva palanca de innovación para las ciudades 

Materias: Ciudades 

- Innovación pública. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Parejo Alfonso, Luciano. 

Título: Las novedades fundamentales de la primera ley estatal en materia 

de vivienda 

Materias: España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Sánchez Calvache, Ana. 

Título: Urbanismo inclusivo 

Materias: Urbanismo 

- Transversalidad de género. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Sangüesa Cabezudo, Ana. 

Título: La legitimación de terceros en el proceso de ejecución de sentencia 

contencioso-administrativo 

Materias: Legitimación procesal-España. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago. 

Título: Paralización del procedimiento ante cuestiones prejudiciales 

europeas: ni contigo ni sin ti 

Materias: Cuestiones prejudiciales (Derecho comunitario) 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370995_20230619.HTML&location=pi-141&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371009_20230619.HTML&location=pi-3574&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000179907_20230525.HTML&location=pi-2911&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000179907_20230525.HTML&location=pi-2911&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371004_20230619.HTML&location=pi-1992&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371007_20230619.HTML&location=pi-2584&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371007_20230619.HTML&location=pi-2584&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180442_20230619.HTML&location=pi-93&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180442_20230619.HTML&location=pi-93&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

10 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Ámbito competencial de los órdenes jurisdiccionales social y 

contencioso-administrativo en procedimientos selectivos de personal 

laboral 

Materias: Trabajadores 

- Conflictos de jurisdicción y competencia 

- Jurisdicción contencioso administrativa-España. 

En: Actualidad administrativa n.7, jul. 2023 

Índice 
  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371008_20230619.HTML&location=pi-3345&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371008_20230619.HTML&location=pi-3345&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA558_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000371008_20230619.HTML&location=pi-3345&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

11 

Actualidad civil 

Autor: Argelich Comelles, Cristina. 

Título: Novedades de la Ley 12/2023, de 24 de mayo, 

por el derecho a la vivienda, o las medidas 

habitacionales que reducirán su oferta 

Materias: España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023. 

En: Actualidad civil n.6, jun. 2023 

Autor: Bonachera Villegas, Raquel. 

Título: Una vuelta de tuerca en el Caso Dieselgate 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Delitos 

- Prescripción (derecho civil) 

En: Actualidad civil n.6, jun. 2023 

Autor: Font de Mora Rullán, Jaime. 

Título: ¿Qué nos dice el punto neutro judicial? Averiguación domiciliaria y 

patrimonial 

Materias: Domicilio 

- Patrimonio 

- Bases de datos. 

En: Actualidad civil n.6, jun. 2023 

Autor: Fuentes-Lojo Rius, Alejandro. 

Título: La Ley por el Derecho a la vivienda: aspectos arrendaticios y 

procesales 

Materias: España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023. 

En: Actualidad civil n.6, jun. 2023 

Autor: Juan Gómez, Mateo. 

Título: Sobre la comisión de apertura en los préstamos hipotecarios, la 

doctrina del TJUE y la STS 816 /2023 de 29 de mayo: ¿el desenlace? 

Materias: Hipotecas 

- Bancos-Comisiones y gastos. 

En: Actualidad civil n.6, jun. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370639_20230613.HTML&location=pi-1000&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370639_20230613.HTML&location=pi-1000&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370639_20230613.HTML&location=pi-1000&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370643_20230613.HTML&location=pi-2936&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370644_20230613.HTML&location=pi-3557&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370644_20230613.HTML&location=pi-3557&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370638_20230613.HTML&location=pi-524&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370638_20230613.HTML&location=pi-524&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370641_20230613.HTML&location=pi-1582&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370641_20230613.HTML&location=pi-1582&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

12 

Autor: Pallarés Neila, Javier. 

Título: El derecho a la salud de las personas con discapacidad 

representadas legalmente. Comentario a la STC 3214/2023, de 20 de abril 

de 2023 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Personas con discapacidad 

- Derecho a la salud. 

En: Actualidad civil n.6, jun. 2023 

Autor: Torrelles Torrea, Esther. 

Título: Estudio jurisprudencial sobre la acción reivindicatoria 

Materias: Propiedad inmobiliaria-Reivindicación 

- Jurisprudencia. 

En: Actualidad civil n.6, jun. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Problemática sobre la duración de la prórroga legal del 

arrendamiento de vivienda 

Materias: Arrendamiento urbano-España-Legislación. 

En: Actualidad civil n.6, jun. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Smart Contract: ¿Contrato inteligente o programa informático? ¿Qué 

son —exactamente— los Smart Contracts? ¿Cuál es su naturaleza, filosofía 

y principios inspiradores? 

Materias: Contratación electrónica. 

En: Actualidad civil n.6, jun. 2023 

Índice 
 

  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370646_20230613.HTML&location=pi-5377&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370646_20230613.HTML&location=pi-5377&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370646_20230613.HTML&location=pi-5377&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370645_20230613.HTML&location=pi-4464&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370640_20230613.HTML&location=pi-1365&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370640_20230613.HTML&location=pi-1365&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370642_20230613.HTML&location=pi-2157&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370642_20230613.HTML&location=pi-2157&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5500_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000370642_20230613.HTML&location=pi-2157&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

13 

El consultor de los ayuntamientos 

Autor: Borrego Ortiz, Mónica. 

Título: Reflexiones sobre el uso de WhatsApp en las 

relaciones laborales a la luz de las resoluciones de la 

AEPD 

Materias: Relaciones interpersonales en el trabajo 

- Comunicaciones digitales. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Díaz Méndez, Antonio. 

Título: La localización de los ODS en Alcobendas 

Materias: Desarrollo sostenible-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Fernández-Figueroa Guerrero, Fernando. 

Título: La nulidad de pleno derecho acordada por los tribunales de justicia 

ante la declaración de municipio "antitaurino" 

Materias: Nulidad (derecho)-España 

- Corridas de toros-España-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel. 

Título: Actuaciones de la entidad local para dar respuesta a cuestiones 

planteadas en procesos judiciales 

Materias: Administración local-España 

- Jurisprudencia. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Garrido Ramos, Ana. 

Título: La Ley 2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la protección de las 

personas que informen sobre infracciones normativas y de lucha contra la 

corrupción 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las personas que informen 

sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, 2023 . 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369034_20230512.HTML&location=pi-2175&anchor=I1156TC0000048811&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369034_20230512.HTML&location=pi-2175&anchor=I1156TC0000048811&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369034_20230512.HTML&location=pi-2175&anchor=I1156TC0000048811&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369039_20230512.HTML&location=pi-3309&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369035_20230512.HTML&location=pi-2460&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369035_20230512.HTML&location=pi-2460&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000364624_20230418.HTML&location=pi-4025&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000364624_20230418.HTML&location=pi-4025&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369033_20230512.HTML&location=pi-1785&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369033_20230512.HTML&location=pi-1785&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369033_20230512.HTML&location=pi-1785&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

14 

Autor: López de la Riva Carrasco, Federico Andrés. 

Título: Examen de la nueva jurisprudencia sobre la motivación en los ceses 

de libre designación 

Materias: Funcionarios-España-Jurisprudencia. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Novoa Juiz, Francisco Javier. 

Título: Prelación de fuentes: reflexión sobre la relación del ROF y los 

reglamentos orgánicos municipales a raíz de la STS 756/2022 de 15 de 

junio: principio de unidad de acto de las sesiones plenarias 

Materias: Derecho-Fuentes 

- Ordenanzas municipales. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Ortega Cirugeda, Juan. 

Título: ¿Cuándo se puede entender constituido un grupo político municipal? 

Materias: Administración local-Grupos políticos. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Pons Rebollo, Manuel. 

Título: Estudio cuantitativo de los ingresos corrientes de los Ayuntamientos 

para el período 2010-2021 

Materias: Ayuntamientos-Financiación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Royo Crespo,Jesus Mª. 

Título: ¿La tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del 

dominio público local camina por la senda del Derecho de la Unión 

Europea? 

Materias: Cesion de aprovechamiento. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369037_20230512.HTML&location=pi-3046&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369037_20230512.HTML&location=pi-3046&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369036_20230512.HTML&location=pi-2639&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369036_20230512.HTML&location=pi-2639&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369036_20230512.HTML&location=pi-2639&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179678_20230512.HTML&location=pi-3739&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369032_20230512.HTML&location=pi-1302&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369032_20230512.HTML&location=pi-1302&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179676_20230512.HTML&location=pi-3920&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179676_20230512.HTML&location=pi-3920&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179676_20230512.HTML&location=pi-3920&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

15 

Autor: Vigo Martín, Beatriz. 

Título: Las órdenes de continuidad de servicios públicos locales objeto de 

concesión en la normativa, doctrina y jurisprudencia y el ejercicio de 

control sobre los expedientes: función interventora u omisión de 

fiscalización 

Materias: Administración pública-Contratación 

- Expedientes administrativos. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: ¿Cuál es el alcance de las penas de inhabilitación especial para 

empleo o cargo público cuando no se especifican en la sentencia penal los 

empleos y cargos públicos sobre los que recae la inhabilitación? 

Materias: Derecho laboral-Jurisprudencia. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: 17 de junio de 2023, día de fiesta democrática para el municipalismo 

español 

Materias: Administración municipal-España 

- Democracia. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Autorización de un café bar con música, tanto en suelo urbano como 

no urbanizable 

Materias: Administración municipal-Licencias. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Cálculo del resultado presupuestario: derechos reconocidos netos 

Materias: Presupuestos-España-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369031_20230512.HTML&location=pi-1037&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369031_20230512.HTML&location=pi-1037&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369031_20230512.HTML&location=pi-1037&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FDT0000369031_20230512.HTML&location=pi-1037&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179677_20230512.HTML&location=pi-3857&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179677_20230512.HTML&location=pi-3857&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179677_20230512.HTML&location=pi-3857&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179674_20230512.HTML&location=pi-162&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179674_20230512.HTML&location=pi-162&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073294_20230512.HTML&location=pi-534&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073294_20230512.HTML&location=pi-534&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073296_20230512.HTML&location=pi-632&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

16 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Criterios de valoración de un inmueble ejecutado sin licencia, pero 

habiendo transcurrido el plazo para el ejercicio de las medidas de 

restablecimiento de la legalidad urbanística 

Materias: Propiedad inmobiliaria-Valoración 

- Legalidad. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Devolución del ICIO, junto con el recargo ejecutivo, por falta de 

ejecución de las obras 

Materias: Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: En ningún caso cabe la prórroga tácita del contrato 

Materias: Contratos administrativos-España-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Envío de nóminas a los empleados públicos por medios electrónicos 

Materias: Nóminas-España 

- Correo electrónico. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Es posible la contratación directa de un festejo taurino 

Materias: Servicios públicos-Contratos 

- Corridas de toros. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Entrevista a Mar España Martí, directora de la agencia española de 

protección de datos  

Materias: Agencia de Protección de Datos (España) 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073301_20230512.HTML&location=pi-863&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073301_20230512.HTML&location=pi-863&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073301_20230512.HTML&location=pi-863&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073292_20230512.HTML&location=pi-391&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073292_20230512.HTML&location=pi-391&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073299_20230512.HTML&location=pi-735&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073290_20230512.HTML&location=pi-275&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073300_20230512.HTML&location=pi-801&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179804_20230518.HTML&location=pi-3625&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FEX0000179804_20230518.HTML&location=pi-3625&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

17 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: La gestión tributaria corresponde al ayuntamiento del domicilio que 

conste en el permiso de circulación 

Materias: Automóviles-Impuestos. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Modificación de contrato de suministro no prevista en el pliego de 

cláusulas administrativas particulares 

Materias: Contratos administrativos-Pliegos de condiciones. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Órgano instructor de los expedientes de prescripción de obligaciones 

reconocidas 

Materias: Expedientes administrativos. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Plazo de emisión de informes en caso de urgencia 

Materias: Informes técnicos-Redacción. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Presentación de alegaciones por persona distinta del interesado 

Materias: Alegaciones en derecho. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Sustitución del personal con reducción de jornada 

Materias: Funcionarios-España-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073293_20230512.HTML&location=pi-486&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073293_20230512.HTML&location=pi-486&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073288_20230512.HTML&location=pi-201&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073288_20230512.HTML&location=pi-201&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073289_20230512.HTML&location=pi-244&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073289_20230512.HTML&location=pi-244&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073297_20230512.HTML&location=pi-660&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073298_20230512.HTML&location=pi-708&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073291_20230512.HTML&location=pi-347&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

18 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Validez de las cartas de artesano 

Materias: Artesanía-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Vigencia de los Planes Especiales y la posible ejecución de las 

actuaciones previstas en el mismo 

Materias: Urbanismo-Planes especiales. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.6, jun. 2023  

Índice 
  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073295_20230512.HTML&location=pi-599&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073302_20230512.HTML&location=pi-975&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230601000000060000?fileName=content%2FPR0000073302_20230512.HTML&location=pi-975&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

19 

El consultor de los ayuntamientos 

Autor: Aragón Román, Antonio. 

Título: El examen del expediente local por la secretaría 

como potencial técnica de compliance 

Materias: Expedientes administrativos 

- Secretarios municipales-España 

- Cumplimiento normativo. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Calvo Sales, Teresa. 

Título: ¿A qué renuncia la Iglesia católica con respecto 

al ICIO? 

Materias: Iglesia Católica 

- Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Díaz Murias, Ramón. 

Título: ¿Cómo fundamentar los expedientes sancionadores? 

Materias: Espectáculos públicos 

- Procedimiento sancionador-España 

- Jurisprudencia. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Durán García, Francisco Javier. 

Título: ¿Una asociación tiene legitimación para impugnar los resultados de 

una consulta popular sobre la fusión de dos municipios 

Materias: Divisiones territoriales 

- Asociaciones-España-Legislación. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Gallego Alcalá, José Domingo. 

Título: ¿Pueden las Corporaciones Locales bloquear un perfil en medios 

sociales? 

Materias: Redes sociales en Internet 

- Corporaciones locales-España. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370548_20230608.HTML&location=pi-3440&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370548_20230608.HTML&location=pi-3440&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370541_20230608.HTML&location=pi-1175&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370541_20230608.HTML&location=pi-1175&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180214_20230608.HTML&location=pi-3284&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180215_20230608.HTML&location=pi-3342&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180215_20230608.HTML&location=pi-3342&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370547_20230608.HTML&location=pi-2221&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370547_20230608.HTML&location=pi-2221&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

20 

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel. 

Título: Procedimiento para el reconocimiento de gratificaciones 

extraordinarias por servicios extraordinarios a los empleados públicos 

municipales 

Materias: Incentivos salariales. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Gracia Herrero, Francisco Javier. 

Título: Quien no es vecino, ¿tiene legitimación para recurrir una ordenanza? 

Materias: Ordenanzas municipales-España 

- Recursos administrativos-España. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Hernández, Hilario. 

Título: Circulares e instrucciones Interpretativas de las Normas 

Urbanísticas 

Materias: Normas técnicas 

- Circulares-España. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Hernández, Hilario. 

Título: La reserva de vivienda protegida 

Materias: España. Real Decreto Legislativo por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 2022 

- Vivienda-Protección oficial-España 

- Arquitectura-Restauración. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Morate Martín, Lourdes. 

Título: ¿Es preceptiva la regulación mediante Ordenanza del modelo de 

fiestas patronales? ¿Resulta posible la adjudicación de las casetas feriales 

por sorteo entre los participantes? 

Materias: Fiestas 

- Ordenanzas municipales-España. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370513_20230607.HTML&location=pi-3663&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370513_20230607.HTML&location=pi-3663&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370513_20230607.HTML&location=pi-3663&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180212_20230608.HTML&location=pi-3151&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370545_20230608.HTML&location=pi-3005&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370545_20230608.HTML&location=pi-3005&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370544_20230608.HTML&location=pi-2881&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180213_20230608.HTML&location=pi-3208&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180213_20230608.HTML&location=pi-3208&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180213_20230608.HTML&location=pi-3208&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

21 

Autor: Moreno Serrano, Beatriz. 

Título: Reducción de la cuota del IAE por la Covid-19 

Materias: Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Impuesto sobre actividades económicas-España-Legislación. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Peña Molina, Marcos. 

Título: El incumplimiento de sentencias judiciales por modificaciones 

legales sobrevenidas. Cuando el legislador incurre en desviación de poder 

Materias: Abuso de poder (Derecho administrativo) 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Sánchez Calvache, Ana. 

Título: Urbanismo, delincuencia y seguridad ciudadana 

Materias: Administración municipal-Urbanismo 

- Seguridad ciudadana-España. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Serra Puig, Antonio. 

Título: La tesorería municipal y la gestión tributaria local 

Materias: Impuestos municipales-España. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: 23 de julio de 2023. Elecciones generales 

Materias: Elecciones-España. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Aspectos a tener en cuenta al establecer un plus de productividad 

Materias: Funcionarios locales-Salarios-España 

- Productividad. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370616_20230612.HTML&location=pi-1067&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370546_20230608.HTML&location=pi-1892&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370546_20230608.HTML&location=pi-1892&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370543_20230608.HTML&location=pi-2516&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FDT0000370542_20230608.HTML&location=pi-1639&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180267_20230612.HTML&location=pi-156&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073532_20230608.HTML&location=pi-307&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

22 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Baja temeraria que se justifica con el servicio de comida a domicilio 

en una concesión de servicios de gestión de bar-cafetería 

Materias: Administración pública-Contratación 

- Concesiones de dominio público. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Compensación económica a la policía local por asistencia a juicio 

durante una baja por incapacidad temporal y en vacaciones 

Materias: Incapacidad laboral 

- Percepciones extrasalariales. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Envío de los recibos de IBI por el SIR 

Materias: Recaudación tributaria 

- Justificación (Derecho) 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Exigencia del DNI del elector en la entrega de la documentación del 

voto por correspondencia en las oficinas de Correos 

Materias: Sistema electoral 

- Documentos de identidad. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: La licencia de primera ocupación ha de limitarse a verificar si la obra 

se ajusta a la licencia de obras concedida 

Materias: Licencias de primera ocupación. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073529_20230608.HTML&location=pi-209&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073529_20230608.HTML&location=pi-209&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073536_20230608.HTML&location=pi-587&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073536_20230608.HTML&location=pi-587&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073537_20230608.HTML&location=pi-636&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180235_20230609.HTML&location=pi-4207&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000180235_20230609.HTML&location=pi-4207&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073535_20230608.HTML&location=pi-553&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073535_20230608.HTML&location=pi-553&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

23 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Legitimación de los concejales para recurrir el ROM en caso de 

abstención 

Materias: Administración municipal-Acuerdos 

- Recursos (Derecho) 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Legitimación de los opositores para acceder a los ejercicios y 

méritos de otro opositor 

Materias: Selección de personal 

- Protección de datos-Derecho. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Limitación de estacionamiento de las autocaravanas en vías urbanas 

Materias: Autocaravanas. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: No está sujeta a licitación la ocupación del dominio público para la 

instalación de instalaciones de comunicaciones 

Materias: Licitación pública 

- Instalaciones de telecomunicación. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Primera ley estatal reguladora del derecho a la vivienda 

Materias: España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Reclamaciones de responsabilidad patrimonial cuando el servicio se 

gestiona por una fundación 

Materias: Fundaciones 

- Responsabilidad patrimonial. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073530_20230608.HTML&location=pi-250&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073530_20230608.HTML&location=pi-250&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073533_20230608.HTML&location=pi-421&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073533_20230608.HTML&location=pi-421&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073541_20230608.HTML&location=pi-857&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073540_20230608.HTML&location=pi-828&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073540_20230608.HTML&location=pi-828&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FEX0000179906_20230525.HTML&location=pi-4013&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073538_20230608.HTML&location=pi-673&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073538_20230608.HTML&location=pi-673&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

24 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Régimen de las edificaciones incluidas en asentamientos 

urbanísticos a efectos de declarar la situación de asimilado a fuera de 

ordenación 

Materias: Ordenación del territorio. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Regulación de las ayudas en especie 

Materias: Subvenciones públicas 

- Salarios en especie. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Requisitos para la transmisión de licencia de taxi entre particulares 

Materias: Taxis-Derecho-España. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Título habilitante para la realización de obras destinadas a dotar de 

suministro de energía eléctrica a una vivienda 

Materias: Servicio eléctrico 

- Autorizaciones. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Vacaciones del secretario coincidiendo con las elecciones generales 

del 23 de julio 

Materias: Elecciones-España 

- Vacaciones laborales. 

En: El consultor de los Ayuntamientos n.7, jul. 2023 

Índice 
  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073543_20230608.HTML&location=pi-942&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073543_20230608.HTML&location=pi-942&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073543_20230608.HTML&location=pi-942&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073534_20230608.HTML&location=pi-516&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073539_20230608.HTML&location=pi-722&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073542_20230608.HTML&location=pi-916&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073542_20230608.HTML&location=pi-916&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073531_20230608.HTML&location=pi-275&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTA5000_00000000_20230701000000070000?fileName=content%2FPR0000073531_20230608.HTML&location=pi-275&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

25 

La ley Unión Europea 

Autor: Alegre Fernández, Raquel. 

Título: Criterios jurisprudenciales del Tribunal de 

Justicia para la determinación de la ley aplicable a las 

acciones conexas a una acción de infracción de diseño 

comunitario 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Competencia judicial internacional. 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

Autor: Andreeva Andreeva, Vésela. 

Título: La apariencia de profesionalidad y la determinación de la 

competencia judicial internacional en los contratos de consumo 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Consumo 

- Competencia judicial internacional. 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

Autor: Antón Juárez, Isabel. 

Título: El concepto resolución judicial a la luz del Reglamento UE nº 655 

/2014 por el que se establece la orden europea de retención de cuentas 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Resolución (Derecho) 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

Autor: Cacciatore, Serena. 

Título: Orden de Detención Europea y motivo para la no ejecución y 

suspensión basado en la salud del interesado 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Detención. 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370323_20230602.HTML&location=pi-1474&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370323_20230602.HTML&location=pi-1474&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370323_20230602.HTML&location=pi-1474&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370323_20230602.HTML&location=pi-1474&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370327_20230602.HTML&location=pi-3586&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370327_20230602.HTML&location=pi-3586&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370330_20230602.HTML&location=pi-4691&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370330_20230602.HTML&location=pi-4691&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370329_20230602.HTML&location=pi-4320&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370329_20230602.HTML&location=pi-4320&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

26 

Autor: Guisado Moreno, Ángela. 

Título: Seguro colectivo de vida unit–liked confuso e incomprensible: su 

calificación como práctica comercial desleal, anulación del contrato y otras 

cuestiones relevantes 

Materias: Seguros de vida. 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

Autor: Hernández López, Alejandro. 

Título: La existencia en el Estado de ejecución de un proceso penal contra la 

persona reclamada en virtud de una ODE puede motivar la suspensión de 

su entrega y el mantenimiento de su detención a fin de garantizar su 

derecho a estar presente en dicho proceso 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Libertad 

- Autoridad. 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

Autor: López Insua, Belén del Mar. 

Título: Derecho a la propia imagen y a la dignidad del trabajador en el 

reglamento general de protección de datos. Un estudio crítico a la doctrina 

más reciente del Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Materias: Derecho a la propia imagen 

- Protección de datos-Legislación comunitaria. 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

Autor: Miguel Asensio, Pedro A. de. 

Título: Requisitos del derecho a indemnización en el Reglamento General de 

Protección de Datos 

Materias: Indemnización judicial 

- Protección de datos-Legislación comunitaria. 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370325_20230602.HTML&location=pi-2431&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370325_20230602.HTML&location=pi-2431&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370325_20230602.HTML&location=pi-2431&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370324_20230602.HTML&location=pi-1718&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370324_20230602.HTML&location=pi-1718&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370324_20230602.HTML&location=pi-1718&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370324_20230602.HTML&location=pi-1718&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370321_20230602.HTML&location=pi-451&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370321_20230602.HTML&location=pi-451&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370321_20230602.HTML&location=pi-451&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370320_20230602.HTML&location=pi-194&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370320_20230602.HTML&location=pi-194&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

27 

Autor: Rodriguez-Uría Suárez, Isabel. 

Título: De nuevo sobre el régimen específico de renuncia a la herencia en el 

Reglamento (UE) 650/2012 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Herencias y sucesiones. 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

Autor: Tapia Hermida, Alberto Javier. 

Título: Utilización del sistema financiero para el blanqueo de capitales o la 

financiación del terrorismo: deberes de diligencia debida de los bancos con 

respecto a sus clientes y sus transacciones 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Sistema financiero 

- Terrorismo. 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Modificación legislativa para simplificar y racionalizar el control de 

las concentraciones comunitarias 

Materias: Manifestaciones 

- Derecho civil comunitario. 

En: La ley Unión Europea n.115, jun. 2023 

Índice 
  

https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370328_20230602.HTML&location=pi-4043&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370328_20230602.HTML&location=pi-4043&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370326_20230602.HTML&location=pi-3287&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370326_20230602.HTML&location=pi-3287&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370326_20230602.HTML&location=pi-3287&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370322_20230602.HTML&location=pi-1284&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://www.smarteca.es/my-reader/SMTD4011_00000000_20230601000001150000?fileName=content%2FDT0000370322_20230602.HTML&location=pi-1284&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 7 – Julio 2023 

28 

Índice de materias

A 

Abuso de poder (Derecho administrativo), 
21 

Administración de justicia penal-

Protección de datos, 8 

Administración local-España, 14 

Administración local-Grupos políticos, 14 

Administración municipal-Acuerdos, 23 

Administración municipal-España, 15 

Administración municipal-Licencias, 16 

Administración municipal-Urbanismo, 21 

Administración pública-Contratación, 1, 15, 
22 

Administración pública-Personal-Selección, 
7, 8 

Afección de bienes, 8 

Africa, 5 

Agencia de Protección de Datos (España), 
17 

Alegaciones en derecho, 18 

América latina, 4 

Arquitectura-Restauración, 20 

Arrendamiento urbano-España-Legislación, 
12 

Artesanía-España, 18 

Asia, 6 

Asociaciones-España-Legislación, 19 

Autocaravanas, 23 

Automóviles-Impuestos, 17 

Autoridad, 26 

Autorizaciones, 24 

Ayuntamientos-Financiación, 15 

B 

Bancos-Comisiones y gastos, 11 

Bases de datos, 11 

Brasil, 5 

C 

Cesion de aprovechamiento, 15 

Circulares-España, 20 

Ciudades, 9 

Common law, 4 

Competencia judicial internacional, 25 

Comunicaciones digitales, 13 

Concesiones de dominio público, 22 

Conflictos de jurisdicción y competencia, 10 

Consumo, 25 

Contratación electrónica, 12 

Contratos administrativos-Adjudicación., 3 

Contratos administrativos-Pliegos de 

condiciones, 17 

Control constitucional de las leyes-España, 
1 

Corporaciones locales-España, 19 

Correo electrónico, 16 

Corridas de toros, 17 

Corridas de toros-España-Legislación, 13 

Cuestiones prejudiciales (Derecho 

comunitario), 9 

Cumplimiento normativo, 19 

D 

Delegados de protección de datos, 8 

Delitos, 11 

Democracia, 15 

Derecho a la propia imagen, 26 

Derecho a la salud, 12 

Derecho a la vivienda-España, 2 

Derecho civil comunitario, 27 

Derecho comparado, 4, 5, 6 

Derecho comunitario, 2 

Derecho laboral-Jurisprudencia, 15 

Derecho parlamentario-España, 2 

Derecho presupuestario-España, 1 

Derecho tributario-Jurisprudencia, 2 

Derecho-Fuentes, 14 

Desarrollo sostenible-España, 13 

Detención, 25 

Discrecionalidad administrativa, 2 

Divisiones territoriales, 19 

Documentos de identidad, 22 

Domicilio, 11 

E 

Elecciones-España, 21, 24 

Embarazo, 7 

Enseñanza, 4, 5, 6 

Enseñanza superior, 4 

Epidemias, 8 

España, 5 

España. Ley por el derecho a la vivienda, 
2023, 8, 9, 11, 23 

España. Ley reguladora de la protección 

de las personas que informen sobre 
infracciones normativas y de lucha 
contra la corrupción, 2023, 14 

España. Real Decreto Legislativo por el 

que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 
2022, 20 

España. Tribunal Constitucional-

Jurisprudencia, 12 



 

N. 7 – Julio 2023 

29 

Espectáculos públicos, 19 

Estados Unidos, 4 

Expedientes administrativos, 15, 17, 19 

Extranjeros-Expulsión, 8 

F 

Fiestas, 20 

Funcionarios locales-Salarios-España, 21 

Funcionarios-España-Jurisprudencia, 14 

Funcionarios-España-Legislación., 18 

Fundaciones, 23 

H 

Herencias y sucesiones, 27 

Hipotecas, 11 

Historia, 4 

Homenajes, 5 

I 

Iglesia Católica, 19 

Igualdad de oportunidades en el empleo, 7 

Impuesto sobre actividades económicas-
España-Legislación, 21 

Impuesto sobre construcciones, 

instalaciones y obras, 16, 19 

Impuestos municipales-España, 21 

Incapacidad laboral, 22 

Incentivos salariales, 20 

Indemnización judicial, 26 

Informes técnicos-Redacción, 17 

Innovación pública, 9 

Instalaciones de telecomunicación, 23 

Italia, 5 

J 

Jurisdicción contencioso administrativa-
España, 10 

Jurisprudencia, 7, 12, 14, 19 

Justificación (Derecho), 22 

L 

Legalidad, 16 

Legitimación procesal-España, 9 

Libertad, 26 

Licencias de primera ocupación, 22 

Licitación pública, 23 

M 

Madrid (Comunidad Autónoma). 
Asamblea. Reglamento de la Asamblea 
de Madrid, 1 

Manifestaciones, 8, 27 

Maternidad, 7 

N 

Nóminas-España, 16 

Normas técnicas, 20 

Nulidad (derecho)-España, 13 

O 

Ordenación del territorio, 24 

Ordenanzas municipales, 14 

Ordenanzas municipales-España, 20 

P 

Parejas no casadas (Derecho), 1 

Parlamento Europeo-Elecciones, 3 

Patrimonio, 11 

Pegoraro, Lucio, 4, 5 

Percepciones extrasalariales, 22 

Personas con discapacidad, 12 

Potestad reglamentaria, 2 

Prescripción (derecho civil), 11 

Presupuestos-España-Legislación, 16 

Principios generales del derecho, 2 

Procedimiento administrativo-España, 9 

Procedimiento sancionador-España, 19 

Productividad, 21 

Propiedad inmobiliaria-Reivindicación, 12 

Propiedad inmobiliaria-Valoración, 16 

Protección de datos-Derecho, 23 

Protección de datos-Legislación 

comunitaria, 26 

R 

Recaudación tributaria, 22 

Recursos (Derecho), 23 

Recursos administrativos-España, 20 

Redes sociales en Internet, 19 

Relaciones interpersonales en el trabajo, 
13 

Resolución (Derecho), 25 

Responsabilidad patrimonial, 23 

Revisión de oficio, 3 

S 

Salarios en especie, 24 

Secretarios municipales-España, 19 

Seguridad ciudadana-España, 21 

Seguros de vida, 26 

Selección de personal, 23 

Servicio eléctrico, 24 

Servicios públicos-Contratos, 17 

Sistema electoral, 22 

Sistema financiero, 27 

Subvenciones públicas, 24 



 

N. 7 – Julio 2023 

30 

T 

Taxis-Derecho-España, 24 

Terrorismo, 27 

Títulos académicos-España, 7 

Trabajadores, 10 

Transversalidad de género, 9 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea, 2, 
3, 11, 25, 26, 27 

Tribunal Europeo de Derechos Humanos-

Jurisprudencia, 1 

Tribunal Supremo-Jurisprudencia, 21 

U 

Urbanismo, 9 

Urbanismo-Planes especiales, 18 

V 

Vacaciones laborales, 24 

Víctimas de guerra-España-1936-1939., 7 

Vivienda-Protección oficial-España, 20 

 

  



 

N. 7 – Julio 2023 

31 

Solicitudes 

Se pueden solicitar los artículos reseñados en este Boletín a través de  

Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes 

 

 

 

Nuestros servicios 
Información y referencia 

• Información presencial y remota sobre la Biblioteca, sus servicios y recursos.  

• Asesoramiento para buscar y localizar información.  

• Orientación en el uso de los recursos de información.  

 

Atención en sala 

• Consulta de materiales bibliográficos y de recursos digitales.  

 

Préstamo  

• De los fondos y recursos propios de la Biblioteca para su uso fuera de la 

misma.  

• De los recursos bibliográficos que no se encuentren en la Biblioteca, a través 

del préstamo interbibliotecario.  

 

Reprografía  

• De los documentos existentes en la colección, de acuerdo con las restricciones 

que disponga la legislación vigente.  

 

Difusión de la información  

• Sobre las novedades ingresadas en la Biblioteca, así como sobre las noticias 

de interés municipal.  

 

Investigación 

• Acceso a los profesionales e investigadores del Derecho Local. 

  

Formación de usuarios 

• Sesiones informativas de carácter monográfico sobre la Biblioteca, sus 

servicios y sus fondos.  

  

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD

